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Lähes itsenäisen Suomen ikäinen Merentutkimus-
laitos viettää marraskuussa 90-vuotisjuhliaan 

poikkeuksellisissa tunnelmissa. Laitos on määrä lak-
kauttaa vuodenvaihteessa, jolloin sen toiminnot ja 
henkilöstö jaetaan Ilmatieteen laitoksen ja Suomen 
ympäristökeskuksen kesken (ks. s. 15).

Suunnitelman ajavana voimana on joukko liiken-
ne- ja viestintäministeriön virkamiehiä, jotka perustelevat toimenpidet-
tä kokonaisvaltaisella näkökulmalla Itämeren tutkimukseen ja hajallaan 
olevan merellisen tutkimuksen kokoamisella vastaamaan tulevaisuuden 
tarpeisiin.

Perustelut kuulostavat erikoisilta. Merentutkimuslaitos on kansainväli-
sen tiedeyhteisön arvostama instituutio ja suomalaisen merentutkimuk-
sen brändi. Laitoksen kemistit, fyysikot, mikrobiologit ja biologit ovat teh-
neet vuosikymmeniä monitieteistä työtä, jonka tuloksena on kertynyt 
mittava tietopankki Itämeren suojelusta päättävien käyttöön.

Nyt yhteisö sirotellaan tehtäviin, jotka eivät välttämättä vastaa osaajien 
tasoa. Jos Suomen Akatemian arvioinnissa kärkeen sijoittuneille fyysi-
koille osoitetaan palvelutehtäviä Ilmatieteen laitoksessa ja tutkimusaluei-
den johtajille alemman tason töitä Suomen ympäristökeskuksessa, kyse 
on resurssien hukkaamisesta, josta seurannee muun ohella aivovuotoa 
Suomesta pois.

Virkamiehen pöydän takaa tutkijoiden siirtely voi näyttää järkevältä. 
Laboratorio kuin laboratorio. Näin yksinkertainen asia ei kuitenkaan 
ole. Merentutkimuslaitoksen modernit tilat Helsingin Kumpulassa ovat  
täsmälleen tarkoitukseensa räätälöidyt puhdastiloineen, biologisine labo-
ratorioineen sekä märkä- ja kylmälaboratorioineen. Vastaavia ei muual- 
ta löydy. Miten kaavailtu ratkaisu palvelee merentutkimuksen tulevai-
suutta?

Outo on myös suunnitelman toteutustapa. Alun perin liikenne- ja vies-
tintäministeriö valmisteli Merentutkimuslaitoksen ja Ilmatieteen laitoksen 
yhdistämistä. Esitys ensin mainitun lakkauttamisesta ja hajottamisesta 
kahtaalle tuli laitoksen väelle täytenä yllätyksenä. Henkilöstön ehdotus 
laaja-alaisesta selvitystyöstä torjuttiin. Suunnittelutyöryhmää johtava vir-
kamies on Ilmatieteen laitoksen edellinen pääjohtaja.

Kritiikkiä on tullut monelta taholta. Suunnitelmasta annettiin 40 lau-
suntoa, joista enemmistössä arvosteltiin päätöstä tai vaadittiin lisää 
perusteluita. Puolustajat tulkitsivat Suomen Akatemian kansainvälisen 
arviointipaneelin lausumia niin tarkoitushakuisesti, että arvovaltainen 
professorikolmikko jyrähti Helsingin Sanomissa vastustavansa jyrkästi 
Merentutkimuslaitoksen lakkauttamista.

Luonnos hallituksen esitykseksi on juuri lähdössä toiselle, pikavauhtia 
läpivietävälle lausuntokierrokselle. Oletuksena on, että eduskunta hyväk-
syy ehdotuksen syksyllä. 

Jos hallituspuolueiden rintamakuri pitää, tulos on selvä. Ratkaisijan 
paikalla ovat nyt yksittäiset kansanedustajat. Löytyykö heiltä rohkeutta 
pysäyttää prosessi? 

Ehjän särkemistä
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Toivotamme lehden 
lukijoille, avustajille ja 
ilmoittajille hyvää kesää.
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